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RESOLUCION ADMINISTRATIVA
Nro. 072-DF-GADM PVM-2024

BA.IA DE TITULO DE IMPUESTO PREDIAL

CONSIDERANDO:

Que. la Constitución de la República del Ecuador. en su artículo 226 manitlesta que: "Za,s

Insliluciones del Estodo. .ru,s organi,snros. de¡tendencicts. las ,sen,idoro.s o sen,idore,s ¡túblico,s

1, las per,sonas que acÍtien en virlud cle una potestad estatal eiercerún .v¡lamenÍe lus

competenciu.s y.facultades que le sean atribuitlo,s en la Constitución ¡, lo ley. T'andrún el deber

de coordinur acciones para el cumplimienlo de sus./ine.s 1, hacer qlbclito el goce.v eiercicirt
de los derecho.s reconocidos en la Conslitttción":

Que. el Art.227 ibídenr. manifiesta que. la administración pública constituye un servicio a la

colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad. jerarquía.

desconcentración. descentralización. coordinación. participación, planificación, transparencia

y evaluación;

Que, el Art.233 ibídem, en el primer inciso establece que "Ninguno servidoro ni sen'idor

público e,stará exento de responsabilidades por los aclos realizados en el e.ierc'icio de sul;

.funciones, o por sus omisiones, y serán responsables administrativa, civil y penalnrcnle por el

nrunejo 7' administración de fondos, bienes o recursos públicos... ".

Que. el Art. 238 de la carta de estado, señala: "Los gobiernos autónomos descenlralizudo,s

g,ozarán de auronomía política, odministrativa y financiera, y se regirán por lo's principios tle

solidariclad, ,yubsidiariedod, equidad inrcrterritorial, integración y participttción ciudatlonu.

En ningún caso el ejercicio de la auÍonomía permitirá la secesión clel territorio nacional" :

eue. el Art.240 ibídem, indica que todo los Gobiernos Autónomos Descentralizados ejercerán

fbcultades ejecutivas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales, y de

conformidad al artículo 253 de la misma norrna señala que el Alcalde será su máxima autoridad

administrativa. quien ejercerá exclusivamente la facultad ejecutiva que comprende en el

ejercicio de las potestades publicas privativas de naturaleza administrativa bajo su

rásponsabilidad de acuerdo a los artículos 9, 59 y 60 literales a) y b) del CÓdigo Orgánico de

Organización Territorial. Autonomía y Descentralización;

eue, el artículo 7 del Código Orgánico de OrganizaciÓrr Territorial. Autonomía y

Descentralización. en el primer inciso que trata sobre Ia facultad normativa. dispone que " Pctra

el pleno ejercicio de sus' competencios y de las facultades que de manera concurrenle potlrán

asuntir, se reconoce a los consejos regionales y provinciales, conceios ntelropolitanos y

ntunicipales, la capacidad poro áirn, normas de carácter general' a lrm'é's de ordenan;as'

orurráo, y resoluiiones, aplicables dentro de su circunscripción territorial"'

eue. de conformidad a lo establecido en el Código Orgánico de Organización Territorial.

Autonomía y DescentralizaciÓn (cooTAD). Artículo 60. literales b) - i)' le corresponde al

Atcalde: "Ejercer de ntanera exclttsiva la .facultad e.iecutiva tlel gtbierno oufónomo

de.scentralizádo nttmicipal; y, Resolver administrativame nle todo's lo's osunlo'\
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c\rrcspt)nrlienfes a ,su cargo";

Que. en la Sección Segunda. habla sobre la recaudación de los impuestos a los predios urbanos,

en su Art.512 que textualmente dispone: ".-.El im¡'vesto deberá pagarse en el curso del

respec.tit,o rtño, sin necesidad de que la tesorería notilique esta obligación. Los pagos podrán

e.fet.tuarse desde el printerc¡ de enero de cada año, aun.:uando no se hubiere emitido el catastro
(...1 Lo,s prtgos que se reolicen a portir del primero det julio, tendrán un recorgo del diez por
cienfo del t'ulor del impuesto o ser cancelado. Venc'ido el año fiscal, el impuesto, recargos e

inf erese,'; de mora serán cobrados por la vía coacliva' .

Que, en la Sección Cuarta, habla sobre la recaudación de los impuestos a los predios rurales,

en su Art. 523 que textualmente dispone: "... (...) El impuesto deberá pagarse en elcurso del
respecti\'o año. La dirección financiera notificará por la prensa o por boleta a las o los

contribuvente,s. Los pogos podrán efectuorse desd¿: e'l primero de enero de cada año, aun

cuando no se hubiere emiticlo el cotasÍro. En este caso, se realizará el pago en base al catastro

tlcl ufut ttnterior y se enlregará al contribuyenle un recibo provisional. El vencimiento será el
3l de dic:kmbre de cada año; a parfir de estafecha se calcularán los recargos por mora c{e

acuenlo t'on la le)'.".

Que. el Añ. 339 ibídem, señala "Launidadfinanciera. - En cada gobierno regional, provincial

¡, rnuniciptrl habrá mtct unidad fitnnciera encarg,adu de cumplir funciones en materia de

re cu r.t o s ( t'o nó mico s y pre supue sto.

Lu unidud.financiera se conformaró, en cada caso, en otención a la complejidad 1t volumen de
las uctividtttle.s que a la adminisnación le compete desorrollar en esÍe ramo y de acuerdo con
el tnonto de los ingresos anuales de cado gobierno outónomo descentralizado. Su eslruclura,
deperulencias, funciones y atribuciones eslarán definidas en los reglamenlos respeclivos.

kt unidud .linanciera esfará dirigida por un servidor designado por el ejecutivo del respectivo
gobierno uulónomr¡ descenlralizado, de conformidod con la ley, quien deberá reunir los
requi.sito.s de idoneidad proJ'esional en materias financieros y poseer experiencia sobre ellas.

En los sol,ierruts parroquiales eslas funciones las desempeñará el lesorero quien será un
contudor ptiblico aulorizado y observará las disposiciones de este capítulo en lo que fuere
aplic'abk.' :

Que, el artículo 340 ibídern dispone: "Deberes y utribuciones de la máxima autoridatl
./inuncieru. - Son tlebcres y afribucione,s de la m¡iximu autoridad.financiera las que se deriven
de lus.filnciones que u la depentlencia bajo su tlirecciótt le compete, las que se señalan en este
('ódigo. r' ,asolver los reclamos que .\e originen d<: e'llo.s. Tendrá adenús las atribuciones
derivudus del e.iercic'io cle la gestión tributaria, incluida la foc,ultad sancionatlora, de
confirmttlud con lo ¡trevi,tlo en la ley.

I'a rtutoritlrtd.financiera podrá dar de baja a crédito.y incobrables, usí conrc previo el e.jerc,icio
de lu acción coaclit'u ugotará. especialmente para grupos de atención priorilaria, insfancias
de negtx'itt,;ión y mediación. En ambos casos debera contar con la autorización previa jel
ejec'trtit'tt dt lo.s gobierno,s uutónonns descentralizado:s
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La Controlaría General del Estado fijará el monto y especie de la caución que cleberá rendir
la máxima autoridad.financiera para el eiercicio de su cargo. ";

Que. el Art. 354 ibídem, indica: "Los servidores públicos de cada gobierno atÍónotttt¡
descentralizodo se regirán por el marco legal general que estable.zca la ley que regule el

servicio público y su propia norntativa":

Que. el Código Orgánico Administrativo en su Art.3, indica: "Principio de e.ficacia. La,s

actuaciones administrativas se realizan enfunción del cumplimiento de los.fines previstos para
cada órgano o entidad pública, en el ámbito de sus compelencia's. ";

Que. el Art.4 ibídem nos señala sobre el Principio de eficiencia, diciendo "Las actuttc'iones

administrativas aplicarán las medidas que faciliten el ejercicio de los derecho:; de las

personas. Se prohíben las dilaciones o retardos injustificados y la exig,encia de requi.sittts

puramente .formales " :

Que. el artículo 5 ibídem, menciona sobre el Principio de calidad, indicando: "Las

administraciones públicas deben salisfocer oportuna y adecuadamenfe las nece,sidades v

expectativas de las personas, con criterios de objetividad y eficiencio, en el uso de los recursos

públicos":

Que, el artículo 23 ibídem, indica el Principio de Racionalidad, instaurando como " Lo decisión

de las administraciones públicas debe estar motivada. ";

Que. el artículo 47 ibídem, habla de la Representación legal de las administraciones públicas.

instituyendo a "Lo mdxima autoridad adminisftafiva de la correspttndienle entidad pública

ejerce s¡ represenfación para infervenir en todos los aclos. conlralos y relaciones.iurídica.s

sujetas a su compeÍencio. Esta autoridad no requiere delegación o autorización alguna tle un

órgano o entidad superior, salvo en los casos expresamente previslos en la ley. ";

Que, el artículo 65 ibídem, indica a la Competencia, como: "La competencia es la medida en

la que la Constituc,ión y la ley habilitan a un órgarn paro obrar y cumplir su,s.fines, en rutzón

de la ntaleria, el territorio, el tientpo y el grado";

Que, el artículo 98 ibídem, alude que el Acto administrativo, constituye ".4clo atlntinisfralivo

es la declaración unilaÍeral de voluntad, efectuada en ejercicio de lo.función administraliva

que produce efectos .iurídicos individuales o generales, siempre que '\e aq,ole con 'tu

iurrpli*irrto y- tle forina directa. Se expedirá por cualquier nrcdio docuntental,./ísico o digital

y quedará constancia en el expediente adntinistaÍivo":

eue. el artículo 100 ibídem, señala a la motivación del acto administrativo. cono "En la

molivación del ac¡o administralivo se observará:

l. El señalantiento de la norma.jurídica o principios jurídicos aplic'ables v la deterntinctci(¡n

de su alcance.
2. La calificación de los hechos relevontes para la adopción de la decisión. sobre la base de

la evidencia que consle en el expediente adminisfralivo'

3. La explica-ción de la pertineicia del régimeniurídico invocado en relaci(tn con kts hechos

delerminados";
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QUE, IA ORI)ENANZA SUSTITUTIVA PARA LA APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO
ADr\{tN rsl'RATrvo DE EJECUCTóN o coAClTVA DE cRÉotros TRIBUTARIoS Y

NO TRIBUTARIOS eUE SE ADEUDAN AL GOBIERNO 4U1ÓNOUO
DESCr:\t'RALtZADo MUNICIpAL DEL cRNról PEDRo VICENTE MALDoNADo Y
DE I,A []I\JA OE TÍTUIOS Y ESPECIES VALORADAS INCOBRABLES, CN SU ATt. I2,

de Ia ba.ia rle los títulos de crédito y de especies. indica: "Tomando en consideración el ctrtículo

310 tlel (',ítligo Orgánico de Organización 7-erritoriol, Autonomía y Descentralización y el

artic,ulo 9-: de.l Reglamento General Sustitutivo para el Manejo y Adntini,stración de Bienes del

Sec,tor l'tiblit'o. cuando se hubiere declarado la prescripción de obligaciones a favor del

Gobierno Autónonn Descentralizado Municipal del Cantón Pedro Vicenle Maldonado, con

arreg,lo u ltr.s di.sposicione:; legales vigentes o por muerle, desaparición, quiebro u otra causa

seme junte que imposibilite su cobro, así como en todo,,; los casos en que la ley -faculta la baju

de los titulo.s tle crédito (lue contiene dichas obligaciont's, el Alcalde o por delegación de este/a,

elila Direc¡orla Finonciero/o ordenará dicha baju. El/la Director/a Financiero/a autorizará
lu buju ,le lo.s títukts de crédito incobrables por prescripción, mediante solicilud escrita del
contrihut,ente y en aplicación de lo establecielo en e'l ortículo 55 del Código Tribufario, esto

es: Lo ohliquc'ión y la acción de cobro de los crédilos tributarios y sus intereses, así como de

nntltu:; ¡tor incumplimienlo de los deberes formales, prescribirá en el plazo de cinco años,

conlados de,tde laJbcha en que fueron exigibles; y, en siete años, desde aquella en que debió
presantar.\r lu correspondiente declaración, si ésta resultare incompleta o si no se la hubiere
presentddo. ('uando se concedafacilidades parael ¡tago, la prescripción operará respecto de

cucla c'ut,tu o dividendo, desde su respectivo vencimienlo. En el caso de que la administración
tributuriu ituva procedido a determinar la obligaeión que deba ser satisJécha, prescribirá la
acción de atbro de la misnta, en los plazos previstos en el inciso primero de este ortículo,
contadot u purlir t{e la fecha en que el acto de determinación se convierf a en firme, o destle la
./bcha en que cause ejecutoria la resolución administrativa o la sentencia judicial que ponga

.fin a urulquier reclamo o impugnacién planteada en contra del acto determinativo antes
ntencion¡ul,¡. La prescripción debe ser alegada expresamente por quien pretende bene.ficiarse
de ella. el juez o autoridad atlministrativa no podrd declararla de oficio".

Que. el Art 13 ibídem, señala: "Procedencia para lo bqja de títulos tle crédito.- En la
re.voluc'irtn t'oruespondiente expedida por el Alcolde o su delegado, o el/lu Director/a
F inuncicrt¡, u en aplic'oción del artículo 340 pánafo segpmdo del COOTAD, se hara constar el
ntimert¡. vrie, voktr, nombre del deudor, fecha y concepto de la emisión de los títulos y más
purtic'ulares queJueren del caso, así como el número.yJbcha de la resolución por la que la
uuloritlutl Lompelenfe hubiere cleclarado la prescrip<:ir.in de las obligacionet;, o el mofivo por
el cuul ,se dcclure a la.s obligaciones como incobrables.",'

Que. el (IOOTAD.. Arf. 494.- Actualización del cutastro.- Las municipalidacles 1t distritos
ntefropol,;tttnt).\ manlendrán aclualizados en./brma permanenÍe, los caÍastro:; de predios
urbuno.s t' rurules. Los bienes inruuebles con,starán en el cafoslro con el valor de la propiedad
acluulitt¡lo cn lo,s térmiruts establecido,t en esÍe C'ódig,t.

Que. mediante Solicitud de Reclamos No 00069-2024, de 29 de enero de 2024, suscrito por el
señor QUIROZ ESPINOZA VICENTE; HEREDEROS con CI No 1704655586, solicitó al
Área de Av:tlú¡os y Catastros la petición de: "revisar el avalúo de la propietlod que'no (.tp(trece
e:n el tíÍttl¡t da propiedad del año 2021 (...)"
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Que. MEM-88-AYC-23, de 15 de Febrero de 2024, suscrito por el lng. Juan Aguirre.
Profesional del Área de Avalúos y Catastros. solicita a la Dirección Financiera La Baja del

título de crédito del2024 por no presentar el avalúo comercial y n generar valor de irnpuesto

predial. Clave Catastral N' 170850510109187000, correspondiente a QUIROZ ESPINOZA
VICENTE; HEREDEROS con CI No 1704ó55586

Que, mediante memorando Nro. MEM-l5l-TS-24 de 22 de febrero de 2024 suscrita por la
Tnlga. Rosa Valarezo Vargas, Tesorera (e) del GADMPVM. informa los valores adeudados

por el señor QUIROZ ESPINOZA VICENTE; HEREDEROS con CI No 1704655586, los

mismos que ascienden a USD 9.21 (NUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE

AMÉRICA CON 2ll100. según el siguiente detalle:

Clave Catastral : I 7085051 01091 87000

N'TITULO DETALTE VATOR TOTAL

2024-003855-PR lmpuesto Predial Rural S g.zr

Que. mediante INF-72-REN-24, de 26 de Febrero de 2024. suscrito por la Tlga. Ximena l-ara.

Profesional del Área de Rentas, informa a esta dirección la emisión del título de impuesto

predial emitida a nombre de QUIROZ ESPINOZA VICENTE; HEREDEROS con CI No

1704655586, indica "que no existe el qvalúo del terreno conn se visualiza en la punfalla del

lote No 71 a nombre del señor Quiroz; recomienda ocogerse a las recontendaciones indic'atla:;

por el área tle Avalúos 1t Catastros"

Que, mediante sumilla "SUM-504- ALC-24- de fecha 28 de febrero de2024. suscrita por el Dr.

Freddy Roberth Arrobo Anobo, Alcalde del Gobiemo Autónomo Descentralizado Municipal

del Cantón Pedro Vicente Maldonado. ha autorizado a la Dirección Financiera. la ba.ia del título

de crédito solicitado mediante memorando No. MEM-227-DF-24 de fecha 28 de fbbrero de

2024 suscrito por el Director Financiero Municipal, Ing. Hernán Chulde Naranjo.

En uso de las atribuciones conferidas en el Art. 340 del Código Orgánico de Organización

Territorial, Autonomía y Descentralización. en concordancia con lo dispuesto en los Arf .226

y 233 de la Constitución de la República del Ecuador y demás normativa conexa y ctlnforme a

ia documentación que contiene el presente proceso, esta Dirección Financiera del Gobierno

Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Pedro Vicente Maldonado.

RESUELVE:

Art. l.- Tesorería: Autorizar la baja del siguiente título de crédito a nombre de QUIROZ

ESPINOZA VICENTE; HEREDEROS con CI No 1704655586, que corresponde al año

2024, impuesto predial.

Lote No 74, ubicado en La Cooperativa Jhon F Keneddy

Clave Catastral: 170850510109187000

N" T¡TUtO VALOR TOTAT

5rz]

>x
,D.f (
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lmpuesto Predial Rural2024-00385s-PR

i

DETALLE



Una vez realizada la baja de manera directa entregará a Contabilidad para el correspondiente

registro contable adjuntando todos los documentos en originales como respaldo de la
transacción contable a realizarse.

Art. 2.- Rentas: Proceda con la nueva emisión del título de impuesto predial del año 2024 a

nombre de QUIROZ ESPINOZA VICENTE; HEREDEROS con CI No 1704655586'

coordinando con el área de Avalúos y Catastros.

Art. 3.- Avalúros y Catastros: Mantener actualizado el catastro de impuestos prediales.

Pedro Viccnte Maldonado, a

Notifíquese y cúmplase.

ll de Marzo de2024.

Ing. José fñr
DIRECTOR FTN
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MEM

MEM-227-DF-21

ALCALDIA-(ALC)

Dt RECCTON FINANCI ERA-(DF)

28 de Febrero de 202,1

oLt- o3*

Asunto: soLrcrro AUToRrzAcróx pARA pRocEDER coN LA BAJA DE

TITULO DE TMPUESTO PRED¡AL A NOMBRE DE QUIROZ

ESPINOZA VICENTE; HEREDEROS

Como es de su conocimiento el Art. 340 del Código Orgánico de Organización 'l'crritorial. Autonomía t
[)escentralización dispone "Deberes y aÍribuciones de la muima autoriddd.finonciero. - Son deheres ¡'
aÍribuciones de lo máxima autoridad.ftnanciera los que se deriten de las.funciones que e lo dcpentlcnc'iu

ba.jo su dirección le c'onrpele, las que se señalan en esle Código, ), resoh,er los reclctmos que .te origitrcn

de ellos. Tendrá otlemás las atribuciones derivadus clel ejercicio de la gestión trihuluria. inc'luidu lo

.facullad.sancionadora. de conformidad con lo previsto en lo ley.

La autoridad .financiera podrá dar de boja a crédilos inc'obrables, así como pretio el eierc'ic'io de lu
acción coaclit'a agolará, especialmenle para grupos de alención priorilaria, insloncius de negocioción v

mediación. En ambos casos deberá contar con la uufori:acitin pretia del eiecufit'o de lo.s g,obierno.s

oul ónom os de sce n lral i:odos ... ".

Mediante inlbrme N" INF-E8-AYC-24. de l5 de fi¿brero de 2024. suscrito por el Ing. .luan Aguirre.
prol'esional dc Avalúos y Catastros. solicita la baja del título de crédito del impucsto prcdial a nombrc dc

eUIROZ ESPINOZA VICENTE; HEREDEROS, cedula No 17046555E6, solicita: "lo buio del título

cle impueslo predial tlel uño 2021. por no presenlar el at'alúo comerciol v S9nerdr vulu' de impue'sto

predial.

Mcdiantc inlirrme No. MF.M-|5l-l'S-24 de l'echa 22 de l'cbrero de 2024- suscrito por la 'l'lga. Rosa

Valarezo.'l'csorera. en contestación a la sumilla. "StlM-790-DF-24". inlbrma las deudas que mantienc cl

eUIROZ ESPINOZA VICENTE; HEREDEROS, cedula No 17046555Eó, a la institución municipal:

Fln senti¿o y. conlbrme lo dispone el Art. 340 dcl Código Orgánico de Organizacit'rn 'l'erritorial-

Autonomía y Dcscentralización. solicito a su autoridad autorice la baja del siguientc título dc lmpucsto

Predial Municipal:

ESPINOZA VICENTE; HEREDEROS, cedula No 1704655586e: ROZ
NO TITULO Clave catastral DETALLE VALOR

TOTAt,

2024-003 tt55-l'}R t70850510109187000 lmpucsto I'rcdial llural $e.ll

\
:

)gUMORAN
,lloo\ro.*de

v*-
06. r*o'?o '

Pt.¡r la t'avorablc atención que brinde al presente le agrade4co'

gutt- So L\ - A Lc - z\

.z-ár'iN...i. ' - "{,\),_ 2\ ,N.

;s;,?
Ff.3
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26 de Febrero de2024

INFORME DE EMISTÓ¡¡ NN IMPUESTO PREDIAL A NOMBRE DE

R,-h*K;tiu'*Jrq

QUTROZ ESPINOZA VICENTE.

Estimado Director.

En atención a la SUM-790-DF-24, donde solicita a Rentas emitir informe de emisión.

de acuerdo a la solicitud presentada por el Sr. QUIROZ ESPINOZA VICENTE. el

mismo que solicita lo siguiente:

"Revisión del avaluó de la propiedad que no consta en el título de crédito año 2021",
Al respecto informo:

Se procede a revisar en el sistema SETA el estado del título de Impuesto predial a

nombre de QUIROZ ESPINOZA VICENTE; HEREDEROS, y se constata la siguiente

información:

INF-72-REN-24

DIRECCION FINANCIERA-(DF)

RENTAS MUNICI PALES.(REN)De:

Fecha:

Asunto:

T|PO RUR/a\L

FEo.rA DE EMrsróN, '01¡01t2024
FECHADE PAGO 0

IIIPUESTO

S IJQ EDIFICADO

BOMBEROS

ADMIT.IISTR},TIVA.

Erd{TlDo

OESCUE¡.¡TO

II'¡TERES:

l

TorAlptceoo i

486
000
0 3,5

200
g 2i';

ESfADO

!¡ SCi dd alhtcrrc

i coNTBrBUyENre iOU¡ROz ESPINOZA - V¡CENTE; HDROS
I

I .** *ro.rr i1 70850510109187000 cEDUL '1 704655586

n. r,r rro {..2o-2+-oo38ss P,R

pneoros L
DrFEcclóN lpvtrt

TERRENo L - -0,q9]
coNSTBUmoN L----eUg.Al

AV. .'HER'AL L_ 2349 53i

R.HrPorEcAFrA i- - -,O--qo]

BA'E TMF'NTELE L 2,!L9§!i

Como se puede visualizar en la captura de pantalla, no existe el avalúo del terreno con

clave catastral I 708505 I 01091 87000, lote No 7 4, de la Cooperativa John F. Kennedy.

Señor Director, como es de conocimiento el Área de Avalúos y Catastros de la
Municipalidad es quien administra el catastro de Impuestos Prediales Urbano y Rural;

dentro de sus funciones, es mantener y entregar el catastro actualizado cada año para

que sea emitido y se active el cobro del impuesto al primero de enero de cada año tal

cual indica el COOTAD y Ordenahza de ImpYe-qto: Prediales.

rentas@pedrovicentemaldonado.gob.ec }3' t, ', 1 www.p€drovicentemaldonado.gob'ec
lb:5' Av.Pichinchaycallez Ü
\ - 02 2392 282 ext. I 'l 5 {"
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Se considere la recomendación emitida por el ,\rea de Avalúos y Catastros, para la

respectiva baja del título de impuesto predial 2024, clave catastral 17085051010918700.

Particular que infbrmo para los fines pertinentes.

PROFT-¡ilO

6lritutttc\
P'$f^%1ff^ 
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nffirss

rentas@pedrovicentemaldonado.gob.ec rX
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Av. Pichincha y Calle 2 V
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MEMORANDUM
MEM-15 t-TS-24

DIRECC ION FINANCIERA-(DF)

t^.o\^

42. !5». )o.'¿.oZ+Para:

De:

Fecha:

Asunto:

TESORERTA-(TS)

22 de Febrero de2024

INFORME DE DEUDAS PENDIENTES DE PAGO A NOMBRE DEL

CONTRI BUYENTE QUIROZ ESPINOZA VICENTE.

Estimado Director Financiero, en atención a SUM-743-DF-24 inserta en
MEM-88-AYC-24 de fecha 22 de febrero de2024, donde solicita se realice un
informe de valores pendientes de pago a nombre de QUIROZ ESPINOZA
VICENTE, con cedu.a de ciudadanía N" 170465558-6 indico 1o siguiente:

Recaudación utílíza para el cobro de impuestos, tasas y
contribuciones, y se observa que el contribuyente, se encuentra
adeuCando $ 9.21 (NUEVE pómnps DE Los EsTADos uNIDos DE
AMERICA CON 2LltOO\, según el siguiente detalle:

particular que pongo en su conocimiento para los fine§ que corresponda'

TnlgáL' rezo Vargas.
TESORERA (

GADITICPV:U < GOfñ¡aü ¡ü;r;i,;;' ,i. -:,, :..^.*.
j, n¡Plr u. crnÓr PEoRo vlcE fi E MrLü

2 ? FEB 2n2'l

ora

ANCIERI

{§;P

tesoreria@ped rov¡centemaldonado.gob'ec tx
www.pedrovicentema ldonado,gob'ec 

",Av. Pichincha Y Calle 2 Y

022392282ext 217 \'

6) d^+,'
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Sr* ,r,,Sr* n^

DE

OU, ROZ ESPI NOZA VI CENTE; HEREIE8QS.
¡DlXTlrlcACiC¡lr 170465558-6

CLAVE CAIASÍRAL M TITULO DETALLE
VALOR
TITULo

sERl/tGO
AD¡I.

SOLAR
Ito ED|F

BOMBERO
TASA SEG.

SI.,,BTOTAL INfERES TOfAL

2C24-003855-PR MP. FREDIAL RURAL 485 200 0.35 2.00 9.21 921

.|OTAL I)€I.DA ¡1.86 2.00 0.35 2.00 9.21 9.2'l

]qo- Dr-${

COT'IR¡BS'YE}. TE:

1 7085C510 1 091 87000



Para:

De:

Fecha:

Asunto:

om r¡órrr¡ o6oxüLtrrDo r¡ñrre WCBSIE
lIAlDOTADO

AD*xlsrRAcóN im-üm

MEM.88.AYC.24

DIRECCION FINANCIERA.(DF)

AVALUOS Y CATASTROS-(AYC)

15 de Febrero de2024

BAJA DE TÍTULO DE CNÉ»TTO DEL 2024,

AVALÚO COMERCTAL Y NO GENERAR

PREDIAL

POR NO PRESENTAR EL

VALOR DE IMPUESTO

Estimado Director;

ANTECEDENTES DE PITICTÓN:

En respuesta a la solicitud de reclamos Nro. 000069-2024 de fecha 29 de enero de 2024,

suscrito por QUIROZ ESPINOZA VICENTE HEREDEROS, con cédula de ciudadanía:

170465558-6, en su parte principal, expone y solicita; propietarios del lote 74, de 50.00 has

declarado reserva ecológica desde varios años, ubicado en la cooperativa John F. Kennedy vía

San Migue de los Bancos Km. 107, el pasado 29 de enero, se acercaron a cancelar el impuesto

predial 2024, pero no registra avalúo comercial del terreno y a la vez no genero impuesto

predial a cancelar, desconociendo los motivos, solicita se rectifique el error presentado el

título de crédito y con la finalidad de cumplir con las obligaciones tributaria del impuesto

predial del presente año.

Con el antecedente, expuesto, se procedió a verificar la información catastral mral en el SIC-

AME 2024, identificado con la clave catastral: 170850510109187000, en la parte de

Descripción de Terreno, en el uso del suelo, se encuentra en: EXONERADO, motivo por el

cual, hace que no genere la valoración del predio antes señalado, como se demuestra con las

capturas;
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Por lo que, desde la Unidad de Avalúos y Catastros, y efl atención de la solicitud presentada,

se emite la RECOEMNDACIÓN, que se proceda con la BAJA DEL TÍTULO DE CnÉ»tfO

del impuesto predial 2024; con clave catastral: 170850510109187000, y posterior se informe,

con la finalidad de corregir el USO DE SUELO, y de tal manera, se genere el nuevo título de

crédito del año 2024.

ica para los fines pertinentes.

PROFESIO
JA/CG.

t!:q
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www. pedrovicentemaldonado. gob.ec

Señor(a)

D¡RECTOR(A) DE

Presente

SOLICITUD DE RECLAMOS

Pedro Vicente Maldonado , 7q d" &*o, del 2024

000069-2024

FORMATO
GRATUITO

yo, CI1. ¡o > erP*.2r, J,.uo[ei #e*/"^S c.¡./RUc l:Íb165S6-s€

Por la atención que Se digne dar a la presente, anticipo mi agradecimiento.

cd/4.
ct./J ol - "*q 9 +

Me dirijo a usted para solicitar:

rue¡ono:D??|'TtS -W--
cerurar: D2.29q >1Á)--Solicitante



UNICIPAL DE

QUTROZ ESPTNOZA - VTCENTE HOROS
CI¡VE CATA!¡TRAL:

SITIO/BARRIO: COOPEMTIVA

E

I

CONTRIBUYET{TE:

RUC/CC: 1704655586
Dlrección Domlcillo: PVM

AVALÚO

Terreno: $
Construcción: $

Otras Inversiones: $

NOT,TBRE DEL PREDlg r§rE No 74,F

. RECARGO§: $
INTERESES: $

TOTAL A PAGAR,: $

-

259,O41
2,349.53

0.00

4.84
2.00

lor de la Propiedad: $

Rebaja Hipotecarla:

261,390.53_
s:$
ra: $

r
]omb
Juda

e
39.21

2.00

Fecha de Emisión: Oll9tl2023
FechaRecaudación: L7/0L12023 ú!

0.00
0.00
0.00

DIRECTORfTN

www.pedrovice ntemaldonado,gob.cc
É-ma¡l: tesomria0pedrovicentemaldonado. gob.oc

RAZON l-ri: conformidad con lo cllspu€tto
€n el Art lü de la ley Notarlal. Doy lÚ que
tas fptoc¡rL,ias que anteceden cont€nlda! en el
*.. ..1... lo.¡as útiles guardan conforrnlded y
exaá¡tu.t coñ el documento que en lgual
número !rr: hoias mc fue exhibido.
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